Press Release

令和４年４月 27日

報道関係者各位

FINA 世界水泳選手権 2022福岡大会組織委員会

2023 年 7 月に開幕が決定した世界水泳選手権 2022 福岡大会の気運醸成を図るため、5 月 3 日・４

日に開催される第 61 回博多どんたく港まつりに「FINA 世界水泳 FUKUOKA どんたく隊」としてパレード

や演舞台に参加するとともに、ブースの出展を行い、大会を PR します。

ステージでは同日、大会 PR サポーターに就任していただくバリカタキッズなどが出演する他、PR ブース

では、スマートフォンをかざすと大会マスコットのシーライ・シャーニーが目の前に現れる AR 体験（今回初お

披露目）ができます。

つきましては、ご多用中とは存じますが、ご取材賜りますようお願い申し上げます。

１． パレードへの参加

日  時 ：2022 年 5 月 3 日（火・祝）14:01 頃～14:41 頃

参加者 ：県内水泳キッズ、

大会 PR サポーター（HKT48・今井亮介さん・バリカタキッズ）、

大会スポンサー、組織委員会など

内  容 ：水泳キッズ等がおそろいのスイムキャップやシーライ・シャーニー

のお面をつけ、どんたくを盛り上げます。

２. 博多駅本舞台ステージ出演

日 時 ：2022 年 5 月 3 日（火・祝）11:40～11:50

会 場 ：博多駅前広場（福岡市博多区博多駅中央街 1-1）

内 容 ：バリカタキッズによる大会 PR サポーターの就任挨拶

登壇者によるウルトラ宣言※披露 等

※ ウルトラ福岡プロジェクト

世界水泳選手権２０２２福岡大会の応援リーダーであり、テレ

ビ朝日のメインキャスターも務める松岡修造さんの呼びかけで、

世界水泳の開催が、みんなの成長を後押しするきっかけとなるよ

う、一歩成長した自分になるための（＝ウルトラな自分になるた

めの）取り組み目標となる「ウルトラ宣言」をするプロジェクト。

博多どんたく港まつりに

FINA 世界水泳 FUKUOKAどんたく隊が参加します

本件は東京運動記者クラブ、九州運動記者クラブ、福岡市政記者クラブ、
熊本市政記者クラブ、鹿児島市政記者クラブ、そのほか関係媒体に配布します

バリカタキッズ

シーライ     シャーニー

＜どんたくバージョン＞

ウルトラ宣言シート

Press Release

３． PR ブース出展

日 時 ：2022 年 5 月 3 日（火・祝）11:30 頃～17:00

2022 年 5 月 4 日（水・祝）10:00～17:00

会 場 ：博多駅前広場（福岡市博多区博多駅中央街 1-1）

内 容 ：株式会社ビーブリッジ様（大会サポーター）提供の、スマートフォンをかざすとシーライ・シャーニー

が目の前に現れる AR 体験・大会会場の VR 体験、大会公式グッズの販売等

４．当日の取材について

パレード・ステージ等の取材は自由です。なお、以下の時間・場所にて担当者が対応可能でございます。

当日は、記者証・腕章のご着用をお願いいたします。また、マスクの着用など感染症対策にご協力ください。

(１) パレード

日 時 ：2022 年 5 月 3 日（火・祝）ゴール後～15:00 頃

場 所 ：天神中央公園（福岡市中央区天神１-１）

(２) 博多駅本舞台ステージ、PR ブース

日 時 ：2022 年 5 月 3 日（火・祝）11:50 頃～12:30 頃

会 場 ：博多駅前広場（福岡市博多区博多駅中央街 1-1） ※ PR ブース前

＜リリースに関するお問い合わせ先＞
FINA世界水泳選手権 2022福岡大会組織委員会事務局（市民局世界水泳担当）
阿南・田辺 Tel：092-711-4624（内線 1845） Fax：092-733-5742

AR 体験イメージ VR 体験イメージ（大会会場）

※ AR 体験には、スマートフォンに株式会社ビーブリッジ様（大会サポーター）のサービスアプリ

「coconey(ココニー)」のダウンロードとアカウント作成（無料）が必要となります。

大会公式 SNS をフォローの上、シーライ・シャーニ

ーと一緒に撮った写真を投稿した方にはさらに特

別グッズ（マスクまたはマスクケース）プレゼント！

初お披露目

④シーライ＆シャーニーAR と写真を撮る。

※ coconey（ココニー）は株式会社ビーブリッジ様（大会サポーター）が提供する
サービスアプリです。

①AR活用ナビ coconey(ココニー)※をダウンロードし，
アカウントを作成する。
          ②スポットリストから「世界水泳福岡マスコット AR と
撮影」を選択する。

③お好きな AR を選択する。

シーライ＆シャーニーＡＲとの写真の撮り方

どんたく限定版
（５月限定）

レギュラー

約 30 秒

ＡＲの種類 <5/3 から天神・博多エリアで楽しめます！>

全部で５種類!!
どんたく限定版あり

coconey

ダウンロード

２次元バーコード

Press Release

＜＜参考＞＞大会概要

■FINA 世界水泳選手権 2022 福岡大会

FINA World Championships 2022 Fukuoka

（1）開催期間

   2023 年 7 月 14 日(金)〜 7 月 30 日(日)（17 日間）

（2）種別

   ６種別７６種目

  （競泳、アーティスティックスイミング、水球、飛込、

ハイダイビング、オープンウォータースイミング）

（3）参加人数（見込み）

約 190 カ国・地域、約 2,400 人

（4）会場

   マリンメッセ福岡Ａ館・Ｂ館、福岡県立総合プール、

 シーサイドももち海浜公園

■FINA 世界マスターズ水泳選手権 2022 九州大会

FINA World Masters Championships 2022 Kyushu

（1）開催期間

  2023 年 8 月 2 日(水)〜 8 月 11 日(金)（10 日間）

（2）種別

   ５種別６３種目

  （競泳、アーティスティックスイミング、水球、飛込、オープンウォータースイミング）

（3）参加人数（見込み）

 約 100 カ国・地域、約 10,000 人

（4）会場

  【福 岡 市】マリンメッセ福岡Ａ館、福岡市立総合西市民プール、福岡県立総合プール、

シーサイドももち海浜公園

  【熊 本 市】熊本市総合屋内プール（アクアドームくまもと）

  【鹿児島市】鹿児島市鴨池公園水泳プール

マリンメッセ福岡 A館

シーサイドももち海浜公園

福岡市立総合西市民プール 熊本市総合屋内プール（アクアドームくまもと） 鹿児島市鴨池公園水泳プール

	★★ココニ―例（課長修正）
	220425sekaisuiei_release8